
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 92 del 01-02-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN LOC. QUERCIOLA - TRATTO DAL
"LAGO DI ZELA" A VIA BACCHERETANA E DELLA PISTA CICLABILE IN LOC. I
MARTIRI" - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 22
Proposta del settore n. 30

1/7



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 10/12/2020 con la quale:

- veniva approvato il progetto esecutivo per il “Completamento della pista ciclabile in loc.
Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I Martiri”,
redatto dal Geom. Massimo Valensise e Sandro Trinci del servizio lavori pubblici;

- veniva approvato il quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di € 180.000,00;

- veniva dichiarata la pubblica utilità dell'opera e dato mandato al servizio lavori pubblici di
procedere all'acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera pubblica secondo
le procedure previste dal DPR 327/2001;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio lavori Pubblici n. 1200 del
18/12/2020 con cui:

- si approvava il progetto esecutivo dell’intervento per i lavori di completamento della pista
ciclabile in loc. Querciola – tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile
in loc. "I Martiri";

- si approvava il seguente quadro economico per un importo complessivo di euro 180.000,00:

Importo dei lavori € 132.485,90

Importo costi per la sicurezza € 3.974,58

Importo oneri COVID - 19 € 1.987,29

Importo totale dei lavori € 138.447,77

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva al 10% sull'importo dei lavori € 13.844,78

Incentivi funzioni tecniche 2% € 2.768,96

Spese tecniche (rilievi, frazionamenti,
D.L., CSP, CSE, ecc.)

€ 10.961,86

Imprevisti ed arrotondamenti € 976,63

Indennità di espoprio € 13.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.552,23

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO € 180.000,00

- si stabiliva di avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
della legge 120/2020 condotta attraverso la piattaforma elettronica START, mediante
consultazione di almeno cinque operatori economici aventi categoria OG 3 classifica prima o
superiore o comunque in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del DPR 207/2010
trattandosi di lavorazioni di importo inferiore a euro 150.000,00;

- si delegava il Servizio AGAN a predisporre la relativa documentazione di gara e di procedere
con la pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;

VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l’importo a base di gara è pari a € 138.447,77 (compresi oneri della sicurezza e oneri
COVID-19 non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% per € 13.844,78 per complessivi €
152.292,55;

2/7



- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con esclusione di offerte in aumento e
con l’osservanza dell’art. 97 comma 2/2bis del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte
anormalmente basse;

RICHIAMATA la determinazione n. 1228 del 28/12/2020 del Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara, e quindi avviata
la procedura negoziata sulla piattaforma Start con invito ai seguenti operatori economici:

1. GEMINI APPALTI S.R.L. – P.IVA E C.F. 08366821000

2. KREA COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA E C.F. 03416800542 

3. LUPINI S.R.L. – P.IVA E C.F. 03143380545
4. LA FENICE APPALTI SNC – P.IVA E C.F. 03200290611
5. TRACO S.R.L.S. – P.IVA E C.F. 08255761218
6. ECOUNO S.R.L. – P.IVA E C.F. 06364500485
7. EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA E C.F. 05903290483
8. GRUPPO LE MURA S.R.L.S – P.IVA E C.F. 01824600470
9. IMPREDIL S.R.L. – P.IVA E C.F. 01270280462
10.TIZIANO PANDOLFO S.R.L. – P.IVA E C.F. 01946560461 
DATO ATTO che:
- entro la scadenza stabilita (11/01/2021 ore 10,00) sono pervenute n. 6 buste elettroniche;
- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 11/01/2021, depositato agli atti del
Servizio AGAN, il Responsabile del Servizio AGAN, Dott.ssa Danila Bandaccari, in qualità di
responsabile della procedura di gara tramite accesso alla pagina di gara sul sistema
telematico START, ha verificato la correttezza della documentazione amministrativa
ammettendo tutti i concorrenti alla gara;

- ha quindi provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche,
rilevando che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:

N Nome impresa Ribasso

1 La Fenice Appalti Snc – P.IVA E C.F. 03200290611 21,21 %

2 Impredil S.R.L. – P.IVA E C.F. 01270280462 13,23 %

3 Gruppo Le Mura S.R.L.S. – P.IVA E C.F.
01824600470

15,89 %

4 Tiziano Pandolfo S.R.L. – P.IVA E C.F. 01946560461 18,13 %

5 Ecouno S.R.L. – P.IVA E C.F. 06364500485 18,59 %

6 Edilgreen Costruzioni S.R.L. – P.IVA C.F.
05903290483 

13,01 %

- essendo le offerte ammesse superiori a 5, è stato effettuato il calcolo della soglia di
anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs 50/2016 e l’esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 c. 3 del D.L. 76/20 convertito in L.
120/20;
- di conseguenza la graduatoria risulta la seguente:

N Nome impresa Ribasso

1 La Fenice Appalti Snc – P.IVA E C.F. 03200290611 Taglio delle
ali Anomala

2 Ecouno S.R.L. – P.IVA E C.F. 06364500485 18,59 %

3 Tiziano Pandolfo S.R.L. – P.IVA E C.F. 01946560461 18,13 %

4 Gruppo Le Mura S.R.L.S. – P.IVA E C.F.
01824600470

15,89 %

3/7



5 Impredil S.R.L. – P.IVA E C.F. 01270280462 13,23 %

6 Edilgreen Costruzioni S.R.L. – P.IVA C.F.
05903290483 

Taglio delle
ali 

13,01 %

- il primo classificato risulta essere l'Impresa Ecouno srl che ha offerto un ribasso percentuale
del 18,59 %;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione del Verbale di Gara n. 1, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'Impresa Ecouno srl (C.F. e P.iva 06364500485)
con sede in via Dei Della Robbia 65, a Firenze, per un importo di € 107.856,77, escluso oneri
della sicurezza pari ad € 5.961,87, e quindi per un importo complessivo di € 113.818,64 oltre
iva subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto all'Ecouno srl per l'importo di € 113.818,64
(inclusi oneri per la sicurezza) oltre iva al 10% per € 11.381,86 per complessivi € 125.200,50
dando atto che tale somma trova copertura finanziaria come segue:
- per € 125.000,00 al capitolo 6806/5, imp. 323/2021;
- per € 200,50 al capitolo 6805/5, imp. 322/2021;
VISTO il seguente quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento:

Importo dei lavori € 107.856,77

Importo costi per la sicurezza € 3.974,58

Importo oneri COVID - 19 € 1.987,29

Importo totale dei lavori € 113.818,64

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva al 10% sull'importo dei lavori € 11.381,86

Incentivi funzioni tecniche 2% € 2.768,96

Spese tecniche (rilievi, frazionamenti,
D.L., CSP, CSE, ecc.)

€ 10.961,86

Imprevisti ed arrotondamenti € 976,63

Indennità di espoprio € 13.000,00

Ribasso d'asta € 27.092,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.181,36

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO € 180.000,00

RICORDATO che:

- il Codice Unico di Progetto CUP è: C81B20000140004;

- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: 8553564050;

- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con sottoscrizione digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO che:

4/7



- per la quantificazione, costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni
tecniche da parte di dipendenti pubblici, di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di
cui al regolamento del Comune di Quarrata approvato con delibera della Giunta Comunale n.
59 del 26.03.2018, è confermato il gruppo di lavoro già individuato nella determina n. 1200
del 18/12/2020;

- come riportato nel quadro economico dei lavori approvato con determinazione a contrarre
n. 1200/2020, la somma complessiva corrispondente agli incentivi per funzioni tecniche per
l’intervento in oggetto è pari al 2% dell’importo a base di gara (€ 138.447,77), e nello
specifico pari a Euro 2.768,96;
- sulla base del sopra citato Regolamento Comunale, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, la quota parte della suddetta somma di Euro 2.768,96 per incentivi da
ripartire fra il personale dell’Ente direttamente coinvolto nel procedimento di realizzazione
dell’opera pubblica in oggetto è pari al 80%, e quindi pari a Euro 2.215,17 e che la
ripartizione e liquidazione di tale somma avverrà sulla base dei vari compiti e competenze dei
dipendenti facenti parte del sopra citato gruppo di lavoro, a seguito di attestazione del R.U.P.
in merito all’effettiva partecipazione del personale coinvolto nell’attività;
- occorre quindi procedere ad impegnare tale somma di Euro 2.215,17 per incentivi funzioni
tecniche al personale dipendente coinvolto, individuato nel sopra citato gruppo di lavoro,
dando atto che tale somma è anche comprensiva di ogni e qualsiasi onere contributivo e
fiscale, IRAP compreso, e che essa è presente nel quadro economico approvato con
determina a contrarre n. 1200/2020 alla voce: “Incentivi funzioni tecniche (2%)”;
- occorre, inoltre, procedere ad impegnare la quota del 20% del 2% dell’importo dei lavori,
pari ad Euro 553,79 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione in favore del Comune, ex art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016, disponibile nel
quadro economico approvato con determina a contrarre n. 1200/2020 alla voce: “Incentivi
funzioni tecniche (2%)”;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DATO ATTO che il presente atto è adottato nelle more di approvazione del PEG; 
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 11/01/2021 depositato agli atti del Servizio Agan,
relativo all’affidamento dei lavori per il “Completamento della pista ciclabile in loc. Querciola -
tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I Martiri”;
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori nei confronti dell'Impresa
Ecouno srl (C.F. e P.iva 06364500485) con sede in via Dei Della Robbia 65, a Firenze, per un
importo pari a € 113.818,64 (inclusi oneri per la sicurezza) oltre iva al 10% per € 11.381,86
per complessivi € 125.200,50 come risulta dal verbale di gara n. 1, dando atto che
l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara; 
3. Di approvare il quadro economico seguente come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione:

5/7



Importo dei lavori € 107.856,77

Importo costi per la sicurezza € 3.974,58

Importo oneri COVID - 19 € 1.987,29

Importo totale dei lavori € 113.818,64

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva al 10% sull'importo dei lavori € 11.381,86

Incentivi funzioni tecniche 2% € 2.768,96

Spese tecniche (rilievi, frazionamenti,
D.L., CSP, CSE, ecc.)

€ 10.961,86

Imprevisti ed arrotondamenti € 976,63

Indennità di espoprio € 13.000,00

Ribasso d'asta € 27.092,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.181,36

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO € 180.000,00

4. Di assumere il correlato subimpegno di spesa per l’importo complessivo di € 125.200,50
(IVA inclusa) in favore dell'Impresa Ecouno srl perfezionando le prenotazioni di spesa assunte
con determinazione n. 1200/2020 come segue;

- per € 125.000,00 al capitolo 6806/5, imp. 323/2021;
- per € 200,50 al capitolo 6805/5, imp. 322/2021;
5. di subimpegnare la somma di Euro 2.215,17 per incentivi funzioni tecniche al personale
dipendente costituente il gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. 1200/2020
perfezionando la prenotazione di spesa n. 322/2021 assunta al cap. 6805/5 con
determinazione n. 1200/2020, dando atto che tale somma è presente nel quadro economico
dell'intervento alla voce: “Incentivi funzioni tecniche (2%)”;
6. di subimpegnare la somma di Euro 553,79 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, perfezionando la prenotazione di
spesa n. 322/2021 assunta al cap. 6805/5 con determinazione n. 1200/2020, dando atto che
tale somma è presente nel quadro economico dell'intervento alla voce: “Incentivi funzioni
tecniche (2%)”;
7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con
sottoscrizione digitale;
8. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
9. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
10. di dare atto, altresì, di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
11. di confermare il Responsabile Unico del Procedimento nella figura dell’Ing. Iuri Gelli,
Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro
Trinci le figure di assistenza al Rup.

Data Il Responsabile del Servizio

6/7



28-01-2021 GELLI IURI

7/7


